
結果１．経年変化。過去5年間で比較してみました。
2008実際 2009実際 2010実際 2011実際 2013実際

運がいい 68.16 63.58 53.14 72.73 68.00
モテる 6.94 8.02 11.43 11.23 12.00
健康 83.27 76.54 73.71 80.75 85.00
親切 62.45 58.64 58.29 55.61 64.00
働き者 40.82 45.68 45.98 41.18 41.00
長生きする 54.69 44.44 48.57 48.13 50.00
野心がある 60.82 54.94 55.43 54.55 51.00
恥ずかしがり屋 81.63 77.78 81.71 80.21 83.00
家族思い 67.35 56.79 60.57 60.96 66.00
宗教心がある 19.18 9.26 13.14 14.44 8.00
恋をしている 41.63 36.02 41.14 40.11 38.00
直感を信じる 82.86 73.46 67.71 72.19 76.00
甘える 63.67 69.14 56.57 62.57 60.00
ケチ 68.98 67.28 63.43 66.84 59.00
幸せ 82.45 79.63 83.14 83.96 79.00
美男・美女 6.94 9.26 8.57 7.49 10.00
よく笑う 79.59 79.01 72.57 74.87 81.00
よく泣く 31.84 30.25 33.14 31.55 34.00
愛されている 82.04 66.05 67.43 74.19 78.00
長生きしたい 58.37 66.05 60.00 54.55 62.00
決まりをまもる 76.73 65.43 78.86 63.64 71.00
悲観的 57.55 56.17 59.43 56.68 54.00
素直 53.69 48.15 57.14 55.61 58.00
ナルシスト 26.12 28.40 24.57 28.88 25.00
親友がいる 79.18 78.40 83.43 81.82 87.00
社交的 36.73 41.98 32.00 36.90 37.00
強い 31.02 29.63 33.14 31.55 22.00
ほれっぽい 43.67 39.51 36.57 38.50 50.00
子供好き 64.08 48.77 49.71 59.36 58.00
一目置かれる 29.80 30.86 23.43 26.74 33.00
勉強好き 49.80 34.57 32.57 36.36 32.00
疑い深い 72.24 72.22 69.14 66.67 64.00
共同作業好き 52.65 49.38 41.71 47.59 49.00
面倒見よい 53.47 45.06 45.14 46.52 51.00
大胆 39.59 40.12 41.14 44.92 40.00
楽観的 53.47 53.70 49.14 55.08 51.00
几帳面 46.94 42.24 54.29 44.92 34.00
お人好し 64.08 59.01 59.43 56.15 71.00

総評：見た目もコミュ力も
上昇中であるが、一方で
粘り強く地道で思考力あ
る京大生は減少。

モテる、美男美女な、親
友のいる京大生増加中。
一方で野心があり、強く、
勉強好きで、疑い深い
critical thinkingな京大生
減少傾向。

2013年度前期の「こころの科学 I ：社会・文化心理学」（内田・高田・竹村）の最終回で回答していただ
いた「京大生の思い」の結果をご報告します。回答者数はぴったり１００名（男性６８名、女性３２名）で
した。
これまで2008年から5年間授業内で同じ質問を行ってきました（2012年を除く）。
そこで今回は5年間の学生の意識の変化なども検討してみました。

方法：３８問の項目に自分が当てはまるかどうかを「はい・いいえ」で回答してもらいました。
以下は「はい」と答えた人の割合です。

働き者で、悲観的で、几
帳面な京大生も2010年を

ピークに減少中。



結果２：男女・文系理系の差を比べてみました。
平均値で統計的な差異が見られたものだけ取り上げてみます。

健康： 女性の方が健康なようです。
男性：79.7%, 女性95.8%。特に理系女子では100％「健康」という回答でした。

親切：

文系は男子73.7% > 女子 37.5 %（！）、理系は女子75.0% ≒ 男子 70.0%のようです。

長生きする： 女性の方が高い。日本の平均寿命の男女差を反映しているのかもしれません。
男性42.4%, 女性64.6%

よく泣く： 涙は女の武器のようです。
男性: 27.5%, 女性47.9%

愛されている 女性、100％に近い！
男性: 69.6%, 女性97.9%

素直： 素直なのは文系＆男子。理系女子は12.5%に過ぎず。
男性65.9%, 女性31.3%;  文系59.2%, 理系37.9%

親友がいる： 文系(91.9%) ＞ 理系(72.9%)

強い： 時代を反映しているのか・・・頑張れ男子！
女性 (41.7%) ＞男性 (14.2%)

一目置かれる： 男子は文系理系の差がなく(26.3% vs. 30%)、女子は文系 (54.2%)＞理系 (12.5%)。

勉強好き： 男子は理系 (36.7%) > 文系 (18.4%)、女子は文系 (50%) ＞理系 (25%)。
文系の男子、かなり低くないでしょうか。

楽観的： 文系 59.4% > 理系 32.5%

お人好し： 「親切」のパターンに似て，文系女子が相対的に低い。
文系は男性 81.6% ＞女性 50% 、理系は女性 100% ＞男性 66.7%

女子は理系が「親切」。あるいは「親切」の基準や定義が、文系理系で違うのかもしれ
ません。



①幸せな人はどんな人？

運が良い 0.23
家族思い 0.25
愛されている 0.2
悲観的 -0.28
親友がいる 0.24
ほれっぽい -0.22
疑い深い -0.23
面倒見が良い 0.28
楽観的 0.23

②その他の興味深い相関

お人好しx運が良い -0.2 お人好しな人は運が悪い？運が悪いからお人好し？

モテるxナルシスト 0.35 モテるという回答はもしかすると・・・

モテるx親友がいる -0.22 両立しないようです・・・。

モテるx社交的 0.23 いろいろなところに出て行った方がチャンスは広がる

恋をしているx親切 0.2
恋をしているxケチ -0.23
美男美女x
直感を信じる

-0.28 美人は直感を信じない！？

決まりをまもるx
一目置かれる

0.21 しっかり者は一目置かれる

人間関係がうまくいっていて、
楽観的な人は幸せなようです。

ほれっぽい人が幸せではないのは、満た
されないからほれっぽいのか、ほれっぽ
いけどなかなか成就せず不幸せなのか、
因果関係はわかりません

結果３：相関係数を示します。
いずれも統計的に「有意」でした。相関係数は-1から1までの値を取ります。

恋は人を太っ腹＆親切にする。



実際 予測
運がいい 68.00 52.09
モテる 12.00 24.83
健康 85.00 68.32
親切 64.00 54.71
働き者 41.00 44.05
長生きする 50.00 58.26
野心がある 51.00 48.12
恥ずかしがり屋 83.00 60.03
家族思い 66.00 62.14
宗教心がある 8.00 16.64
恋をしている 38.00 60.23
直感を信じる 76.00 58.32
甘える 60.00 46.61
ケチ 59.00 48.98
幸せ 79.00 60.33
美男・美女 10.00 19.13
よく笑う 81.00 60.44
よく泣く 34.00 39.48
愛されている 78.00 51.68
長生きしたい 62.00 71.76
決まりをまもる 71.00 56.38
悲観的 54.00 50.40
素直 58.00 49.26
ナルシスト 25.00 25.60
親友がいる 87.00 69.51
社交的 37.00 51.24
強い 22.00 36.08
ほれっぽい 50.00 43.44
子供好き 58.00 54.29
一目置かれる 33.00 36.11
勉強好き 32.00 33.97
疑い深い 64.00 48.97
共同作業好き 49.00 53.84
面倒見よい 51.00 47.98
大胆 40.00 43.62
楽観的 51.00 53.36
几帳面 34.00 46.43
お人好し 71.00 51.59

結果４：
同じ大学生のうち「そう思う」と答える人の割合（％）を予測してもらいました。
「予測」が、大学生での割合の予測です（小数点以下は四捨五入）。実際に「はい」と答えた人の割合
（％）と比べてみましょう。
ギャップが大きかったところを赤字にしています

コメント：
予測よりも、実際にはみんな恥ずかしがり屋

予測よりも、実際にはみんなよく笑う（表に出していないだけ!?）
予測よりも、実際にはみんな「愛されている」と感じている

予測よりも、実際には恋をしている人は少ない
予測よりも、実際には幸せな人が多い

以上です。京大生の思い2013、如何でしたでしょうか？
ご質問等あれば調査担当者（こころの未来研究センター：内田由紀子）までご連絡ください。

ご協力有り難うございました。
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